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Milí čtenáři a příznivci Ledovce,
v  tomto čísle jsme si dovoli-

li trochu zavzpomínat při příležitosti 
lednového výročí dvaceti dvou let 
od vzniku Ledovce. Mezi služebně star-
šími kolegy, mě nevyjímaje, je nostal-
gické vzpomínání poměrně oblíbenou 
disciplínou. Ledovecký místopis byl 
jednodušší, celá organizace měla méně 
zaměstnanců než je v současnosti členů 
našich jednotlivých terénních týmů, 
tráva byla zelenější a  pásly se na  ní 
ovce. Vidět minulost v  růžovějších 
barvách, kriticky hodnotit současnost 
a  do  budoucna vyhlížet s  obavami, je 
součástí myšlenkových zkreslení, kte-
rých se dopouštíme. Pro organizaci to 
může zvyšovat riziko, že se začne bránit 
novým přístupům nebo rozvoji svých 
služeb do kvantity i kvality.

Tohle riziko se snažím si pořád při-
pomínat a věřím, že se nám nic z toho 
neděje. Co tedy máme rozjeto, abych 
své tvrzení dokázal? Tak třeba v  Kla-
tovech díky městu budujeme (sláva 
jim!) nové prostory, abychom měli více 
místa pro více lidí a  mohli tak pra-
covat s více zájemci o CDZ, nabídnout 
nové skupiny. Po  větším domě pro 
CDZ se rozhlížíme i  v  Plzni. Jedná-
me v  Tachově, kde chybí dostupnost 
terénního týmu pro lidi se zkušeností 
s  duševním onemocněním, abychom 
jej tam mohli vybudovat snad příští 
rok. Od června budeme mít nové dva 
byty po třech lůžkách ve službě chráně-
né bydlení. Intenzivně pokračuje za-
bydlování lidí v  bytové nouzi v  rámci 
nového projektu Housing First.

Nezapomínáme na vzdělávání, každý 
nový kolega projde zaškolovacím pro-
cesem, který se zaměřuje na  zotavení 
a další hodnoty jež jsou pro nás důležité. 
O čem není moc jasno, je budoucnost 
Reformy péče o duševní zdraví. Do ve-
řejného prostoru se dostávají zprávy 
z  Ministerstva zdravotnictví, které jí 
moc nepřejí. Je jasné, že je potřeba 
napnout pozornost do  dalších oblas-
tí péče o duševní zdraví, hlavně o děti 
a mladé lidi. Doufám v kontinuitu za-
počatých změn a že se pro požár jinde 
nerozboří dosud vystavěné. Ale na  to, 
že dobře už bylo a bude hůř přistupo-
vat nechci. Budoucnost máme ve vlast-
ních rukou a v těch dvě stě ledoveckých 
mám plnou důvěru.

Petr Moravec, ředitel Ledovce

Dne 28. února 2023 se na ledovecké 
farní zahradě opět – po  dvouleté 
pauze – uskutečnilo Hromnicové 
svíčkování. Vlastnoruční výro-
ba hromniček byla letos doplněna 
o  jednu specialitu, výrobu tzv. sví-
ček zákopových. Svíčky, které umí 
zahřát ruce, jídlo, případně celou 
místnost jsme spolu s povzbudivými 
vzkazy poslali na Ukrajinu. Všechny 
vyrobené svíčky byly navíc požeh-
nané rukou nejpovolanější, farářem 
a misionářem Petrem Dombkem. 

Služba chráněného bydlení v  Le-
dovci má novou vedoucí, Andreu 
Preclíkovou (představení proběhne 
v budoucích Ledovkách). A taky dva 
nové byty se šesti lůžky, které při-
slíbilo město Plzeň a  v  současnosti 
je pro chráněné bydlení opravuje 
a připravuje.

Centrum duševního zdraví Kla-
tovy se bude příští rok stěhovat. Ve 
spolupráci s  městem momentálně 
rekonstruuje a připravuje nové 
prostory. O změně adresy budeme 
včas informovat. A také má novou 
vedoucí, Štěpánku Naušovou! Na-
hrazuje Martu Polívkovou, kterážto 
odešla na mateřskou „dovolenou“.

Od  dubna 2023 začne Ledovec vy-
užívat prostory nového Centra 
pro poskytování sociálních slu-
žeb v  Dobřanech. Ledovec zde 
(v Mánesově ulici) bude se službou 
sociální rehabilitace přítomný dva 
dny v týdnu, úterý a čtvrtek.

Náš pan ředitel, Petr Moravec, obdr-
žel svoji ledoveckou občanku a zařa-
dil se tak oficiálně do kategorie „mla-
distvých“. Jeho krásných 15 let na 
Ledovci jsme s ním oslavili 1. února.

Housing First pokračuje! 
Po  zkušební etapě projektu, kte-
rý byl realizován od  roku 2019 
do 2022, vstupujeme do další fáze. 
S  pokračováním projektu Housing 
First II se počítá do roku 2025, opět 
za velké podpory města Plzně, kte-
ré pro tuto službu uvolní dalších 
dvacet sociálních bytů.

Vpřed hleď!

proč všude vidím 
modrého koně?
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Jak rok za rokem plyne, tak i celý Le-
dovec žije, roste, bytní. Na narozeni-

nové oslavě konané 21. ledna roku 2023 
oslavila firma své 22. narozeniny, aby se 
to pamětníkům dobře pamatovalo. Tak, 
jak si to přál Jára Cimrman. V útulném 
metodistickém kostele na Starobo-
levecké návsi se v průběhu večera slavi-
lo, diskutovalo, smálo, ale i nostalgicky 
vzpomínalo. Pamětníci si mohli připo-
menout klíčové momenty Ledovce od 
založení 22. ledna 2001 až po přítomnost 

v  archiváliích, dobových fotkách, nebo 
ve zmínkách v novinách a v televizi.

Začátky na jaře 2001 na faře v Led-
cích byly skromné a punkové, nyní je 
ale z  Ledovce největší firma zajišťují-
cí terénní služby lidem se zkušeností 
s  duševním onemocněním v Plzeň-
ském kraji. Jen tak dál!

Na podiu se během večera vystřída-
la dvě divadelní dua, realistické Diva-
dlo MY, a Squadra Sua se svým před-
stavením O humoru, které humorné 

především bylo. Jako speciální host se 
dostavil i firemní maskot, velký modrý 
terstský kůň, který celé dění kontroloval 
z čestného místa vedle podia.

Celý večer, podpořený spoustou 
dobrého jídla a výbornou bílou 
patnáctkou z  pivovaru Raven, proběhl 
v milé rodinné atmosféře – hlavně díky 
pamětníkům, klientům, zaměstnancům, 
ředitelům i přátelům našeho věkem už 
dospělého spolku.

Kryštof Fojtíček

letem (ledoveckým) světem

Vytištěno v rámci projektu Podpora sociálních služeb v rámci 
individuálního projektu Podpora sociálních služeb v Plzeň-
ském kraji 2023–2025“, který je spolufinancován z rozpočtu 
Evropské unie – Evropského sociálního fondu.

ledoVecké cimrmanoVské 22. narozeniny

Ledovec v současnosti zaměstnává 
dvě ukrajinské psycholožky, paní 
Olenu Rud (olena.rud@ledovec.cz, 
+420 739 355 178) a  Tetianu Vi-
ter (tetiana.viter@ledovec.cz, 
+420 604 196 074), které doprovází 
válečné uprchlíky a pracují s nimi 
v rámci celého plzeňského regio-
nu.  Domluvit se s nimi na setkání 
či konzultaci je možné pomocí 
uvedených kontaktů. Pracuje-
me také na  vytvoření svébytného 
týmu vyhrazeného speciálně pro 
ukrajinské uprchlíky, který jim 
bude nabízet komplexnější pomoc 
v psychosociálních oblastech.

w w w. l e d o v e c . c z 
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ponor pod hladinu
Divadelní inscenaci Svatá hlava jsme v Plzni 
viděli a slyšeli poprvé na Dnech pro duševní 
zdraví v říjnu 2022. Hned jsme se do ní „za-
koukali“. Hra, která odráží mnoho aspektů 
naší práce v  Ledovci a  představuje vhled 
do  života člověka, který touží po  svobodě, 
po plnohodnotných vztazích, smysluplném 
životě a  bezpečí, ale zázemí, v  němž žije, 
a  duševní onemocnění, které ho často od-
vádí z reality, mu vydatně házejí klacky pod 
nohy. Většina z  toho, co se v  člověku ode-
hrává, není vidět, je to jen špička ledovce. 
Podívat se na Svatou hlavu je jako obléct si 
neopren, spustit se pod hladinu a aspoň tro-
chu moct nahlédnout do  toho, co skrývají 
hloubky člověka s duševním onemocněním.

Autorkou předlohy ke  hře Svatá hlava je 
Hana Lehečková. Stejnojmennou knihu na-
psala po tom, co na internetu narazila na blog 
kluka, pravděpodobně se schizofrenií. Jeho 
specifický způsob psaní ji natolik inspiroval, 
že se rozhodla napsat knihu v  podobném 
stylu, experimentální novelu s vlastním pří-
během. „Svatá hlava vypráví příběh člověka, 
který nemá práci, který nemá téměř žádné 
sociální vazby, nemá přátele, nemá tátu, 
nemá ve  svém životě vlastně vůbec nic, ale 
přesto má v  sobě obrovskou vnitřní snahu 
si život nějak uspořádat, přesto, že na to in-
telektuálně nebo emocionálně nestačí. Je to 
člověk, který si přeje komunikovat s ostatní-
mi. Chce se se světem sladit, i když je to pro 
něj neskutečně těžký, těžší než pro kohokoliv 
z nás,“ říká k příběhu sama autorka. Že je kni-
ha něčím specifická, uvidíme hned po jejím 
otevření. Text je psán bez interpunkce, někdy 
je ve sloupcích, sem tam je něco zvýrazněno 
jinou velikostí nebo odlišným fontem.

Právě specifický formát textu zaujal 
i  divadelníky z  plzeňského souboru MY. 
Několikrát do roka pořádají v klubu Anděl 
tzv. Čítání lidu, večer, při němž se drama-
ticky předčítají úryvky z  vybraných knih 

s  doprovodem živé hudby. Při jednom 
z těchto čtení zazněla ukázka i ze Svaté hlavy, 
tam herce zaujala natolik, že se rozhodli ji 
upravit do formy scénáře a najít takové diva-
delní prostředky, kterými by text dokázali 
sdělit divákům. Inscenace se dočkala pre-
miéry 1. dubna 2022 a na  ledoveckých na-
rozeninách jsme byli svědky šestnácté reprí-
zy. Režii inscenace měla Renata Vordová, 
hlavní roli, postavu Zdeňka, ztvárnil Frani-
šek Kaska. Zeptali jsme se jich na pár otázek.

Jak probíhala transformace knihy Svatá 
hlava do divadelní inscenace Svatá hlava? 
„Kniha má kolem 300 stran. Přečetli jsme ji, 
vytipovali jsme hlavní dějové linky, vyndali 
slepé uličky tak, aby pro diváka zůstalo jen 
to podstatné a nebyl zmatený příliš rozvitým 
dějem, a nakonec zvolili refrén, scénu, která 
se bude opakovat během celého představení 
jako jakýsi rituál.“

Můžete nás provést těmito styčnými body 
hry konkrétněji?
„Jako opakující se refrén jsme vybrali scé-
nu, kdy jede Zdeněk na  kole, tam si při-
padá sám sebou a  volný. Kolo je pro něj 
symbolem svobody. Další výrazné linky, 
které je možné sledovat v průběhu celé hry 
jsou například Zdeňkovy sny, které se stále 
nabalují a  objevuje se v  nich to nejdůleži-
tější, co se uvnitř něho odehrává. Pak je to 
víra v  Boha jako jeden z  opěrných sloupů 
Zdeňkova jinak dost nejistého světa. Je to 

něco, co pro něj funguje už od dětství, věc, 
která ho drží a v čem cítí přijetí. Je to pro 
něj bezpečné prostředí, které jinde moc ne-
zažívá. Vztahy v rodině, další linie, postava 
matky a babičky, neúplná rodina bez otce. 
V  textu jsou také motivy, které ukazují to, 
jak se ke  Zdeňkovi chová svět. Je to třeba 
partička místních kluků, od  které zažívá 
šikanu, nebo holka, se kterou se seznámí 
na  internetu a  první, co po  něm chce, je 
koupit kredit do mobilu. My v inscenaci na-
bízíme jednu z mnoha možných interpreta-
cí příběhu.“

Stíháte během hraní vnímat reakce divá-
ků? Liší se podle toho, kde a  v  jakém 
prostředí inscenaci hrajete?
„Reakce vnímáme hodně. Máme nějak po-
stavený základ hry, ale aktivně reagujeme 
na  chování diváků, od  nich se pak před-
stavení odvíjí dál. Publikum reaguje různě 
a  na  prostředí hodně záleží. Třeba na  le-
doveckých narozeninách jsme hru hráli 
poprvé v kostele (Kostel Evangelické církve 
metodistické, pozn. redakce) a bylo to taky 
poprvé, kdy lidé zatleskali, když Zdeněk 
napodoboval ukřižovaného Krista, to mělo 
najednou úplně jinou sílu. Ale reakce sbírá-
me i po představení, mluvíme pak i s lidmi, 
kterých se to nějak dotklo nebo to pro ně 
bylo obtížné vidět. Diváci ve hře občas na-
jdou i to, co jsme tam vůbec nechtěli dát, to 
je na tom skvělé.“

S jakou motivací představení hrajete?
„Našim hlavním cílem je představit člověka 
s  duševním onemocněním a  jeho životní 
příběh tak, abychom ho dokázali lépe po-
chopit a přijmout. Vidět, že svými projevy 
může sice působit zvláštně, třeba i nebez-
pečně, ale že se za tím vším skrývá hodný 
člověk s  neuvěřitelně bohatým vnitřním 
světem, který v sobě prožívá touhy, radosti 
a trápení jako každý z nás. Postava Zdeňka 
je ten typ člověka, o  kterém si někdo 
snadno řekne: „To je ten debil,“ ale on má 
přitom skvělé myšlenky a nápady a o smys-
lu života může vědět mnohem víc, než si 
můžeme pomyslet. Stačí, když se člověk ně-
čím jen trochu vymyká a už tím u druhých 
budí strach. Celkově nás bavilo zpra-
covávat téma sociálního vyloučení, muže 
z pohraničí, z bývalých Sudet, kde se nežije 
snadno, muže, který žije bez otce... Doufá-
me, že to, jak to děláme, k lidem promlou-
vá. Pro lepší pochopení kontextu příběhu 
doporučujeme přečíst celou knihu Svatá 
hlava, i když to není jednoduché čtení. Ale 
od autorky Hany Lehečkové doporučujeme 
i další její tvorbu, píše například i pro děti 
nebo rozhlasové hry.“

Nejbližší představení Svaté hlavy bude možné 
zhlédnout v  létě, a  to v  Hradci a  Chrudi-
mi. V  případě zájmu o  objednání před-
stavení lze kontaktovat Renatu Vordovou 
(renata.vordova@seznam.cz).

Pohled diváka Michala
Na ledovecké narozeniny 
jsem přišel už ve špatném 
rozpoložení. Když pak 
začalo představení Svatá 
hlava, myslel jsem, že to 

bude něco veselého, pořád jsem čekal, kdy 
přijde nějaký vtip, kdy se začnu smát... Ale 
za celou dobu k  tomu nedošlo ani jednou, 
nemohl jsem. Měl jsem dojem, že to hraje 
opravdický pacient, bylo to neuvěřitelně vě-
rohodně zahrané, úplně jsem se v  tom na-
šel, jako bych to byl já. Začaly se mi hned 
vybavovat vzpomínky na stejné situace, 
ve kterých jsem se ocitl, a stavy, které jsem 
prožíval. Připomnělo mi to mé několikaná-
sobné hospitalizace v Dobřanech, ty chvíle, 
kdy je člověku zle a nemůže s tím nic dělat.  
Z celého představení na mě šla velká bezna-
děj, že z těchto stavů nelze nijak uniknout. 
Pořád jsem se díval na reakce lidí kolem mě, 

Pohled divačky Jiřiny
Představení bylo moc 
pěkné, líbilo se mi. Za-
jímavé bylo, že to celé 
odehrál jen jeden herec, 
pořád jsem čekala, kdo 
se k  němu přidá. Byl to 
opravdu výkon, že to 
zvládl celé sám, působilo 

to na mě povzbudivě.
Hlavní postava pana Zdeňka mi na začát-

ku připadala hodně zvláštní, ten chlap mi 
vůbec nesedl. Nelíbil se mi hlavně vizuálně, 
měl mastné vlasy... Ale jak hra postupovala, 
začala jsem ho vnímat jinak. Jedna malá po-
stavička, co ale všechno dokázala. Soucítila 
jsem s  ním, hlavně ve  vztazích, které řešil. 
Za celou tu hru jsem se nezasmála, bylo mi 
Zdeňka hodně líto. Myslím, že toho měl 
na  sobě hrozně moc naloženo a  byl na  to 
sám. To ve svém životě prožívám podobně, 
tak jsem pak líp rozuměla tomu, proč se 
choval, tak jak se choval.

Divadelní soubor MY vznikl asi před 
35 lety a od začátku se zabývá především 
divadlem poezie (...divadlo pracující s tex-
tem, který není původně dramatický, a vy-
užívá metody poezie – obrazy, metafory 
atd.). V  současnosti má 5 stálých členů 
(Renata Vordová, František Kaska, Jan 
Anderle, Jana Kosová, Petra Kosová).

Čítání lidu: Akce, kterou pořádá diva-
delní soubor MY třikrát až pětkrát do 
roka v plzeňském klubu Anděl. Deseti-
minutové čtení úryvků z  různých knih 
je prokládáno písničkami přizvané 
kapely. Hlavním motivem akce je dostat 
kvalitní literaturu a inspirativní autory 
více mezi lidi.

o divadelní inscenaci svatá hlava a rozhovor s jejími tvůrci

Foto z oslavy 22. narozenin

Emočně jsem si hodně prožila scény, kte-
ré vykreslovaly Zdeňkův vztah s  matkou 
a babičkou. U toho jsem si říkala: jo, to jsem 
já, to je jako u  nás doma. To pro mě bylo 
těžké vidět. Zasloužil by si, kdyby se k němu 
matka chovala líp, byl to hodný člověk.

Nejvíc se ale vracím k  těm pasážím 
s jízdou na kole, protože já na kole taky ráda 
jezdívala, cítila jsem se u toho vždycky hodně 
svobodně a v pohodě. Ale pak mě to vlastně 
i zamrzelo, protože kvůli nemoci už na kole 
jezdit nemůžu a chybí mi to. Snažím se to teď 
nahradit aspoň chůzí a procházkami.

Byla jsem ráda, že jsem mohla na  le-
dovecké narozeniny přijít. Bylo mi příjemné 
potkat lidi, které znám, a  taky to, že jsme 
tam byli všichni dohromady s  lidmi z  Le-
dovce i  těmi, kteří třeba prožívají to samé, 
co já, že jsem tam nebyla žádnou styčnou 
ikonou, na  kterou je namířena pozornost, 
ale jedna ze skupiny. A na představení Sva-
tá hlava bych se podívala ráda znovu, lépe 
soustředěně.

někteří z nich se smáli a měl jsem dojem, že 
se smějí mně. Nechápal jsem, proč se smě-
jí, protože mě to přišlo hodně vážné. I když 
byli kolem mě také lidi, kteří se nesmáli, to 
jsou všichni ti, kteří to nějak znají na vlast-
ní kůži. Jednou z  konkrétních věcí, která 
s mým životem hodně rezonovala, byl vztah 
Zdeňka s  matkou. Ten její vliv a obrovská 
nesvoboda, to jak mu do všeho kecala... Při-
pomnělo mi to, jak jsem manipulovatelný. 
Po představení jsem musel hned odejít, ne-
cítil jsem se vůbec dobře, bylo mi zle. Nevě-
děl jsem, co mám dělat, cítil jsem se hodně 
dezorientovaný, jako ta postava Zdeňka, 
taky nevěděl, co má dělat. Šlo mi to přímo 
do srdce. Ten herec to zahrál naprosto per-
fektně, měl by za to dostat cenu. Ale jednu 
věc jsem si tam uvědomil, a to, že život není 
jen o srandách, ale i o vážných věcech, to 
tedy Ledovec tímhle představením vyhmátl, 
tam bylo opravdu všechno.
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Ještě k těm našim narozeninám, nemůžeme si pomoct… zeptali jsme se několika „starých“ ledovčanů na dvě otázky:
1. Vzpomeneš si na nějakou epizodu z ledovce, která už možná upadla do zapomenutí? 2. co tě baví na ledovci?

Drahuška Franzová
1. No, moje rodina, 
zejména někteří její 
členové, vzpomínají 
na zabijačky v Led-
cích. A já? Vzpo-
mínám spíš na lidi 
než na epizody. Taky 
mám dojem, že moc 
významných epizod 
z historie Ledovce 

do zapomenutí neupadá, máme totiž mezi 
sebou zdatné vypravěče :-). A já se vlastě 
raději dívám dopředu a těším se na to, jaká 
epizoda nás čeká, a užívám si epizody, které 
mohu žít teď.

2. Jednoznačně LIDI, těch si na celém Le-
dovci vážím nejvíc. A pak taky to, že se 
nebojí změn, žije změny a poctivě hledá a 
zkoumá kudy a jak dál (a neumrzá v minu-
losti a netaje pod tíhou sentimentu). A že 
ještě pořád, a přesto všechno chce být nej-
lepší :-)

Petr Hubínek
1. Epizodou, která už 
možná upadla v za-
pomnění, je mé více 
než tříleté působení 
ve funkci ředitele 
Ledovce. Doufám, 
že dnes už si s  touto 
funkcí všichni spojují 
jen Petra Moravce, 
který je nepochybně 

mnohem lepším ředitelem, než jsem byl já, 
a který se se svými manažerskými úspěchy 
může směle poměřovat s „otcem zaklada-
telem“ Martinem Fojtíčkem, jenž ve funkci 
ředitele Ledovce působil déle než 17 let.

2.  Na Ledovci mě nejvíc baví to, jak se mi 
už 22 let mění před očima. S nostalgií vzpo-
mínám na jeho začátky a zároveň žasnu nad 
tím, jak „vyrostl“ a „dospěl“.

Jana Nouzecká 
1. Musím říct, že 
stále vzpomínám na 
ledoveckou zabijačku 
v Ledcích někdy před 
17 lety a nemohu 
zapomenout na ty 
jitrnice... :-), ale také 
na tu pospolitost, 
pohodu, náladu… 
A pak asi na otevření 

1. bytu chráněného bydlení v Dýšině a na 
první klienty tam po dlouhodobé hospita-
lizaci v Dobřanech.

2. Vážím si kolegů a jejich nasazení, při-
pravenosti pomáhat sobě navzájem a kli-
entům, otevřenosti k hledání možných cest, 
k přijímání jiných pohledů, odvahy dělat 
nové věci, vzájemné důvěry, zkušenosti/od-
bornosti a zároveň pokory, pestrosti, naděje.  Petra Bernhardtová

1. Můj svět se na 
mateřské smrsknul 
na nejrůznější kašič-
ky, a tak mně, staré 
labužnici, teď lezou 
na mysl hlavně gur-
mánské vzpomínky. 
Třeba na to, jak jsme 
si vařili ve stacio-
náři v Ledcích. Bylo 

to světové. Richard, dobrovolník z Ang-
lie, do každé polévky při vaření nasypal 
skořici. A nebo Jonas z Německa – když 
jste si nedali pozor, přistál vám v jakékoliv 
polévce chuchvalec kysaného zelí. Holka 
polka Anna zase dělala výborné palačinky 
s marmeládou ze „sklepu“ – nikdy se nám 
nepodařilo dopátrat, jestli byla domácí nebo 
kupovaná. Jo, my měli všechno nejradši 
domácí, a tak se v Ledcích začalo vařit pivo, 
péct chleba (dokonce pec jsme postavili) 
a vyrábět kozí sýr. A jaké dobroty jsme dě-
lali ve stánku na našich akcích… Pak jsem 
přesídlila do Poradenského centra smířená 
s tím, že food dobrodružství odzvonilo, a ej-
hle, stoly našich kanceláří se prohýbaly pod 
pytli s vařenými vejci a tataráčkem z moř-
ských řas, báječným to výprodejem z makra 
(zdravím pana doktora Bláhovce do nebe).

2. Na Ledovci mě baví to, že tu můžete 
pracovat klidně 20 let (ano, letos tomu tak 
bude), a není to vůbec žádná nuda. Mám 
pocit, jako kdybych za tu dobu pracovala 
v několika firmách v nejrůznějších odvět-
vích…  A nebyly to ledajaké firmy, ať jsem 
dělala dojičku koz, tkadlenu, trhovkyni, 
principálku nebo zdravotní sestru, vždycky 
u toho byl prostor pro lidi a jejich příběhy, 
vždycky jsem cítila oporu v zádech a vítr 
v podobě nových výzev. Hodně mě od za-
čátku těší čerpat inspraci z hodnotového 
a  filosofického backgroundu, které do Le-
dovce vnáší Martin s Drahuškou a Petrem.

Katka Chaloupková
1. Když nepočítám 
ledovecké plesy, na 
kterých jsem se vž-
dycky skvěle bavila a 
milovala je (to byly 
skvělé akce… viz 
nezapomenutelné 
akvabely v podání le-
doveckých pracovní-
ků z řad mužů, včetně 

bývalého i současného pana ředitele), tak si 
vybavuji hlavně klientské případy. Nikdy 
nezapomenu na to, kdy za mnou přišel můj 
klient sociální rehabilitace (s  mentálním 
postižením a autistickými rysy) se zakáz-
kou „přijít o panictví“ :o) No… dopadlo to 
nadmíru dobře.

2. Na Ledovci jsem už osmnáctým rokem. 
Nastoupila jsem sem hned po škole jako čer-
stvá absolventka. Takže se dá říct, že to, čím 
profesně dnes jsem, ze mě udělal Ledovec. 
A nemyslím tím jen tu pracovní stránku, 
ale i tu lidskou. Bez nadsázky můžu říct, 
že ze mě Ledovec udělal lepšího člověka! A 
čím? Nepoznala jsem před tím upřímnější, 
otevřenější a srdečnější lidi, než jaké jsem 
potkala zde. A zatoužila jsem být také ta-
ková. Ledovec se doslova stal mým druhým 
domovem. A co se mi na Ledovci líbí? Že je 
ryzí, opravdový, poctivý, profesionální, fle-
xibilní… Že to se všemi myslí dobře. Že se 
neustále vyvíjí, jde vpřed, má velké ambice a 
je lepší a lepší. Že tu pracují skvělí lidé, kteří 
jsou pracovití a umí se vzájemně podržet. 
Že má pevné a podpůrné vedení. Jsem ne-
skutečně hrdá na to, že tady mohu pracovat!

Martin Fojtíček
1. Jak jsem si myslel, 
že už snesu všechno, 
a nebylo to tak…

Někdy v  desátých 
letech tohohle milé-
nia, když denní staci-
onář u nás v kuchyni 
už řadu let fungoval, 
jsem začal mít ješitný 
pocit, že mě ohledně 

hranic mezi mnou a klienty stacionáře ne-
může nic ohrozit. A jak píše Tomáš Akvin-
ský, drobné hříchy trestá Bůh na místě. Při-
šel jsem jednou v časném odpoledni domů 
a v  kuchyni, NA TOM KANAPI, KDE 
LEHÁVÁM V  NEDĚLI PO OBĚDĚ JÁ, 
NĚKDO LEŽEL! Tak jsem zjistil, že nějaké 
hranice přece jenom mám.

2. Baví mě, že nic není nemožné. Když kon-
čila lední revue k devátému výročí Ledovce 
na pronajatém ledním stadionu v  Plzni na 
Košutce, říkal Petr: „Tak teď už to můžeme 
trumfnout leda tak, že si pronajmeme vlak 
nebo letadlo“. No, parní vlak jsme si pro-
najali na „Cestu do Dobřan a zase zpět“ při 
Dnech pro duševní zdraví v roce 2016. Tak 
teď už jen to letadlo…

Petr Moravec
1. Záblesky paměti, 
které zahrnují hos-
podářskou epizo-
du života Ledovce 
a co znamenalo být 
univerzální ledovecký 
zaměstnanec. Cesty 
s kozou v kufru a kli-
enty denního staci-
onáře do Prusin za 
vyhlášeným kozlem 
Vendelínem. To, že 

se do starého tranzita daly nacpat pomocí 
traktoru dva kulaté balíky sena. Že bylo ná-
ročnější je z toho tranzita nějak vyndat.

Taky se možná zapomnělo, že existovala 
doba bez datových schránek a pošta pobo-
čky rozšiřovala. Ta v  Olympii v  Černicích 
měla otevřeno až do 20.00. Mnoho po-
daných žádostí o granty a vyúčtování mělo 
podací razítko odtamtud.

Taky se možná už zapomnělo, že jsme 
si mysleli, že budeme nějakým způsobem 
provozovat starý mlýn v Ledcích. Místo toho 
máme dvě CDZ a je to tak dobře.

2. Baví mě spolupodílet se na příběhu, kte-
rým Ledovec je a který vytváří tolik skvě-
lých lidí. Baví mě hledat cesty, jak udělat, 
aby něco šlo. A myslím, že tohle nastavení 
se nám v  Ledovci daří držet napříč celou 
organizací. Díky tomu se těším na nové 
možnosti podpory lidí se zkušeností  du-
ševním onemocněním a projekty, které nás 
ještě čekají. A taky mě baví přemýšlet, jak 
naložíme s  tím letadlem, co nám chybí do 
sbírky.

Martina Váňová
1. Zrovna nedávno 
jsem si na bruslení 
vzpomněla na Le-
doveckou lední revue, 
kdy jsme koncem 
dubna, na  zimním 
stadionu, na bruslích, 
předváděli výjevy 
z  ledovcového živo-
ta. Od hlavy až k patě 

oblečení do bílých overalů. Myslím, že tohle 
byl pro mě vrchol láskyplné trapnosti, který 
jsem v Ledovci zažila :o) 

2. Že je to pořád Ledovec. Že přes všechny 
změny a rozpínání tu ten duch zůstává. A že 
člověk může být sám sebou, takovou svobo-
du jsem málokde zažila…

Druhý web

První web

První Ledovky
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i člověk s duševním onemocněním 
dokáže jasně vnímat realitu

mýtus: lidé s duševním onemocnění jsou mimo sebe

Představujeme další mýtus (z inicia-
tivy Na rovinu), který přispívá ke stig-
matizaci lidí se zkušeností s duševním 
onemocněním. To, že člověk zažije 
duševní onemocnění, neznamená, 
že je mimo realitu, a už vůbec ne na-
pořád. Narušení kontaktu s  realitou 
se vyskytuje pouze u některých du-
ševních nemocí a zpravidla se jedná 
o přechodný stav, např. akutní stav 
psychózy. Komentář k němu doplňuje 
Martin Fojtíček.

„Bacha, jde sem ten chřipkař!“
Chřipkař je někdo, kdo měl chřipku, 

možná i  víckrát za  život. A  taky ji 
možná ještě někdy mít bude. Teď ji 
teda zrovna nemá, ale stejně. Určitě má 
(větší nebo menší) dispozici ji znovu 
mít! Možná je vyčerpaný z práce, nedaří 
se mu pořádně vyspat a nějaké vitamíny 
teď zrovna taky moc neřeší. Anebo se 
naopak už půl roku otužuje, pravidelně 
spí a hlídá si, aby měl vitamínů dost. Ale 
to je jedno, stejně bacha na chřipkaře!

Často při seminářích cituji z  článku 
Larryho Davidsona v Journal of Pheno-
menological Psychology (Davidson et al.: 

Language, Suffering and the Question of 
Immanence: Toward a Respectful Pheno-
menological Psychopathology, 2004). 
Píše tam, že lidé s psychózou (většinou) 
nejsou psychotičtí pořád. Patrně si uvě-
domil, že tuhle tezi je třeba připomínat, 
a to i ve vědeckém časopise. Jsou to totiž 
někdy i profesionálové, kdo na to zapo-
míná. A  „široká veřejnost“, ta se s  tím 
většinou taky nepáře, „přece se s ním ne-
budu bavit, vždyť byl v Dobřanech!“

Většina duševních onemocnění nás 
ale z reality nevytrhává. A některé typy 
onemocnění nás naopak někdy můžou 
i  disponovat k  citlivějšímu vnímání 
toho, co se kolem nás děje. Profesor De 
Wachter z  Lovaňské univerzitní psy-
chiatrické kliniky říká, že lidé s vlastní 
zkušeností s  duševním onemocněním 
mají dnes analogickou funkci, jako 
měli dříve kanárci v klecích ve starých 
dolech: první reagují na to, když se ko-
lem nás děje něco špatně. Máme pečlivě 
naslouchat tomu, co nám chtějí sdělit.

„Jejich“ realita může být totiž re-
álnější než ta „naše“.

Martin Fojtíček

kolik koňů marců napočítáš?

proč všude vidím modrého koně?
Jdu do Ledovce, vidím modrého koně. Jdu 
na oslavu narozenin, vidím modrého koně. 
Jdu do  CHRCu, vidím modrého koně. 
Jdu na  recovery konferenci, vidím mod-
rého koně. Potkám kolegu a má na  tričku 
modrého koně, koupím si knížku a je na ní 
modrý kůň… Symbol svobody, zotavení 
a  nového přístupu k  lidem s  duševním 
onemocněním se snažíme dávat všem 
na oči. Za koněm Marcem, to je jeho jmé-
no, je velký příběh, na  který se v  Ledovci 
snažíme svou prací navázat a  motivovat 
díky němu další lidi a třeba i celé instituce 
k  naději a  odvaze ke  změně. Tento rok je 
tomu přesně 50 let od doby, kdy byl alego-
rický kůň Marco vytvořen pacienty a pra-
covníky psychiatrické léčebny v severoital-
ském Terstu.

Obor psychiatrie a způsob léčby lidí s du-
ševním onemocněním má dlouhou, a  ne 
zrovna obdivuhodnou historii. Do  ústavů, 
které dříve připomínaly více vězení než 
léčebny, byly segregováni ti, kteří nějak 
vybočovali z  „normálu“ a  nevědělo se 

s nimi rady. Stávalo se tak, že zde byli za-
vření lidé povinně, třebaže to jejich stav 
z dnešního hlediska nevyžadoval. Léčilo se 
izolací, podáváním psychotropních látek, 
přivazováním k  lůžkům, znehybňováním, 
elektrošoky, ledovými koupelemi i  loboto-

miemi. Lidé zavřeni v  léčebných ústavech 
byli zbaveni veškerých práv a  nebylo vý-
jimkou, že zde zůstávali po zbytek života.

Postupně ale začali přibývat lékaři, kte-
ří se systémem stávající péče o  duševně 
nemocné nesouhlasili a  odmítli nadále 
pokračovat v neefektivních postupech léč-
by. Jedním z nich byl italský psychiatr Fran-
co Basaglia. Od začátku své psychiatrické 
praxe se stavěl proti všem nedůstojným 
metodám léčby a  využívání jakýchkoliv 
forem izolace. Když se pak v  roce 1971 
stal primářem v  léčebně San Giovanni 
v Terstu, v níž bylo tehdy umístěno téměř 
dvanáct set pacientů, začaly se dít věci.

Společně se svými kolegy roztočil kolo 
reformy psychiatrické péče a  deinstituci-
onalizace – tedy přesunu péče o  lidi s du-
ševním onemocnění z  velkých zařízení 
do komunitních služeb a domovů. Podaři-
lo se mu prosadit převratný zákon, platný 
od  13.  května 1978, který byl zásadním 
impulsem pro změnu v  péči o  pacien-
ty s  duševním onemocněním a  přístupu 
k nim a po němž se také uzavřelo mnoho 
psychiatrických nemocnic po celé Itálii. Lé-
čebna San Giovanni měla už po třech letech 
od nástupu Basaglia něco málo přes šest set 
pacientů, po  sedmi letech necelých deva-
desát. A kůň Marco? Ten byl u toho.

Basaglia začal léčebnu otevírat pro ná-
vštěvy a  kontakt s  veřejností. Pozval také 
skupinu umělců a  výtvarníků, aby dohro-
mady s  pacienty a  pracovníky vytvořili 
společné dílo. V  roce 1973 tak dokončili 
velkou sochu modrého koně na kolečkách, 
pro jehož vznik byl vzorem a inspirací sku-
tečný kůň – svého času byl tento kůň jediný 
uživatel ústavu, který mohl opouštět zdi lé-
čebny, protože měl za úkol odvážet špinavé 
prádlo. Byl kvůli tomu také zachráněn před 
smrtí na  jatkách. Socha měla být předsta-
vena na  slavnostech San Vito v Terstu, ale 
byla tak vysoká, že bylo třeba vybourat kus 
zdi léčebny, aby mohla projet ven. Toto 
probourání a  výjezd koně z  psychiatrické 
léčebny v doprovodu pacientů se stal velko-
lepým obrazem průlomu v přístupu k lidem 
s duševním onemocněním.

Kopie sochy Marca Cavalla byla předsta-
vena v  únoru 2020 také v  Plzni. Jejím hr-
dým autorem je Ledovec a  stejně hrdě ho 
ukazuje všude, kde se dá, protože: „La liber-
tà è terapeutica,“ (Svoboda je terapeutická), 
jak stojí dnes už na  bývalé psychiatrické 
léčebně v San Giovanni a taky na našich le-
doveckých tričkách.

Zuzana Lášková (správnou odpověď naleznete na poslední straně Ledovek vzhůru nohama)
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Blud patří k poruchám myšlení. Jde pří-
mo o  poruchu obsahu myšlení, která 
vzniká na základně psychotického pro-
cesu. Jedná se o mylné přesvědčení, kte-
ré je nevývratné. Dotyčný mu naprosto 
věří a je o něm přesvědčen tak, že i když 
jsou mu předloženy důkazy toho, že 
nejde o pravdu, stojí si pevně za svým. 
Proto také v  terapii a  doprovázení 
člověka s  bludy vůbec nepomáhá mu 
je vyvracet, naopak v něm může tento 
postup dokonce paranoiu prohloubit, 
v bludu ho ještě více utvrdit nebo v něm 
vyvolat nedůvěru.

Je to hodně podobné v  případě 
tzv. konspirátorů, kteří jsou o  něčem 
přesvědčení bez ohledu na fakta. Rozdíl 
je ale v tom, že člověk bludu začne při-
způsobovat svůj život, vede ho k nějaké 
nepřiměřené akci, která mu nabourá 
běžné denní fungování, vztahy, rodinu, 
práci apod.

Ale i  v  tomto existuje velmi křehká 
a  nejasně vydefinovaná hranice. Není 
lehké rozlišit člověka s  bludy, který 
s nimi umí dobře pracovat a není své-
mu okolí nijak nápadný, od  člověka, 
který má jen svůj specifický pohled 
nebo názor, o kterém ovšem ostatní dů-
razně přesvědčuje. Nevíme, jestli by na-
příklad člověk s konspiračním názorem 
změnil svůj pohled na realitu, pokud by 
začal brát antipsychotika jako v případě 
bludů. Ale pořád zde aplikujeme stejný 
princip a kritérium: pokud člověk díky 
jinému pohledu na  svět nedělá nějaké 
překotné změny v životě, které zhoršu-
jí kvalitu jeho života, nenarušuje jeho 
normální každodenní fungování (na-
příklad pořád dokola nežaluje svého 
souseda, protože se myslí, že ho chce ot-
rávit a sype mu jed do pití), takový stav 
nevyhodnocujeme jako onemocnění. 
Z  jednoho sezení je složité rozpoznat, 
jak na tom daný člověk je, ale dlouhodo-
bějším pozorováním nebo psycholo-
gickým vyšetřením lze hloubku problé-
mu vyšetřit a  poznat, jestli se jedná 
o  patologii nebo jen o  určité naladění 
člověka. Bludy také bývají často spojeny 

i s jinými příznaky, například s haluci-
nacemi, zvukovými i vizuálními. 

Bludy v  základu dělíme na  makro-
manické a  mikromanické. Do  makro-
manických patří například takové bludy, 
kdy si člověk myslí, že je král, spasitel, 
vynálezce, neodolatelně svůdný nebo 
třeba nesmrtelný. Do mikromanických 
patří pro představu třeba hypochon-
drický blud, při němž se člověk do-
mnívá, že je neustále nemocný, patří 
sem také extrémní sebeobviňování. 
Řadíme sem i paranoidní bludy, s těmi 
se setkáváme asi nejčastěji. Jsou cha-
rakteristické vztahovačností, obavami 
z  pronásledování, přesvědčením, že 
všechno se děje kvůli mně. Ty se někdy 
skládají do  systematizovaných bludů, 
více promyšlených, na  sebe navazují-
cích a nabalujících se do větších celků. 
Časté jsou také žárlivecké bludy (na-
příklad manžel je přesvědčený o  tom, 
že manželka mrká na  herce v  televizi) 
nebo stěžovatelské, tzv. kverulační blu-
dy (takový člověk je typický neustálým 
podáváním stížností na  úřady, policii, 
podává žaloby apod.).

Důležité je si být vědom také toho, 
že člověk může paranoidně jen působit. 
To se může stát například v  důsledku 
smyslového deficitu, díky němuž daný 
člověk znejistí, začne se domýšlet, co 
není pravda, a  vyvine se z  toho pa-
ranoidní představa. Je to časté u  lidí, 
kteří trpí demencí, nebo obecně u star-
ších lidí, kteří špatně slyší a  můžou si 
nesprávně domýšlet jednání okolí. 

Asi každé onemocnění je nějakým 
způsobem poplatné své době. Rozvoj 
informačních technologií, komuni-
kačních kanálů, monitorovacích systé-
mů a  umisťování kamer do  veřejného 
prostoru musí mít dopad i na tuto ob-
last duševního zdraví. Každý má jinou 
citlivost a znalosti o tom, jak takové věci 
fungují, takže i  zdravý člověk se může 
těmito novými stimuly nechat snadno 
rozviklat. Jedna paní skončila na hospi-
talizaci po tom, co si na internetu kou-
pila lednici (a povolila všechny cookies) 

a  začaly jí chodit personalizované re-
klamy. Protože netušila, jak tento mar-
ketingový nástroj funguje, domnívala 
se, že ji někdo sleduje. Starší lidé jsou 
v  tomto speciálně křehcí, protože tyto 
systémy nejsou často schopni rozu-
mově pochopit. Lidé tak mohou být 
dnes jednodušším terčem bludů, i když 
každá doba měla své spouštěče.

Jedním z  nejčastějších spouštěčů 
psychotických onemocnění dnes jsou 
drogy. Nelze sice dokázat, zda by se 
člověku, u  něhož se po  přijetí drogy 
spustila psychóza, tato psychóza nikdy 
neprojevila – pokud by si drogu nevzal. 
Ale výzkumy zřetelně ukazují, že se sni-
žuje věk, kdy jsou psychózy diagnosti-
kovány a že užití drogy (i jednorázově) 
je prokazatelným katalyzátorem du-
ševního onemocnění.

Stěžejní v  léčbě bludů jsou psy-
chofarmaka. Bludy jsou specifické tím, 
že pouze terapeutické doprovázení 
v  jejich léčbě žádný efekt nemá. Musí 
dojít ke změně v mozku, jinak se blud 
nerozplyne. Žádnými bylinkami nebo 
dýchacími technikami nebo homeopa-
tiky s tím člověk nehne, naopak se psy-
chotické stavy jen zhoršují a prohlubu-
jí. Čím dříve se začne porucha s bludy 
od prvního výskytu řešit, tím rychlejší 
a  pravděpodobnější je vyléčení bez 
následků. Ideální je hned po  prvním 
záchytu psychotického stavu rychle vy-
hledat pomoc a nasadit léky. 

Lidé s psychotickými problémy v dr-
tivé většině netuší, že jsou nemocní, 
postrádají náhled. Často se pak se-
tkáváme s tím, že si sami léky vysazují, 
to je ale hodně nebezpečné a  vedoucí 
k postupnému defektu mozku. Nejlepší 
výsledek léčby poruchy s bludy pro nás 
je, když nemocný získá opět náhled 
na  situaci a  je schopný zpětně reflek-
tovat, čemu byl schopný věřit a třeba se 
tomu i zasmát.

 Mgr. Kristína Melounová, psycholožka, 
MUDr. Sandra Zichová, psychiatrička

Moje osobní zkušenost s  bludy je vcelku 
pestrá, převážně z  několika psychotických 
období, kterými jsem si prošel. Blud chápu 
jako nějakou myšlenku/přesvědčení, které 
mi v danou dobu dávalo smysl a nešlo vy-
vrátit. Nepotřeboval jsem ho racionálně ově-
řovat. Prostě to tak bylo, i když okolí danou 
skutečnost stejně nevnímalo. Myslím si, že 
bludy nemusí být nezbytně spojeny s  du-
ševním onemocněním jedince a mají různý 
původ a  rozsah, jak daného člověka nebo 
skupinu ovlivní. Vnímám, že společností 
bylo a je přijímáno mnoho „bludů“ – i když 
asi v trochu jiném smyslu a intenzitě, než jak 
jsou definovány psychiatrií – a když jim věří 
velká část, začnou být považovány za přija-
telné a za „skutečnost“.

Osobně jsem nejvíce bludů zažil před 
několika lety v  akutním stádiu psychózy, 
která vyústila v hospitalizaci. V tomto obdo-
bí jsem vnímal intenzivní napojení na něco 
nekonečného, na energii, kterou teprve po-
znávám. Vnímal jsem nekonečný pocit bla-
ženosti a mé vědomí bylo všude. Jak jsem si 
někde dříve poznamenal, „dýchám celým 
vesmírem“. Tento stav, který s odstupem po-
pisuji také jako synchronicitu všeho se vším, 
kdy vše mělo vzájemnou souvislost, trval 
několik týdnů. S  odstupem si myslím, že 
když člověk dosáhne podobného stavu a za-
čne prožitky vztahovat moc na sebe a dávat 
se do středu dění, tak se objeví bludy. Rázem 
může mluvit s větrem, cestovat časem, nebo 
se vnímat jako inkarnace Ježíše. A  v  tom 
bludu tomu tak opravdu je.

Já jsem například mohl číst myšlenky a ko-
munikovat telepaticky s lidmi a zvířaty. Přes 
sinusoidy a vzorce, které jsem vypozoroval, 
jsem si dovedl vysvětlit v té době v podstatě 
vše. Akorát to dávalo smysl jen mně, pro-
tože lidé kolem mě neznali klíč. Mluvil jsem 
s elementy a můj vnitřní stav a mé konání 
mělo vliv na  Zemi jako takovou. Byl jsem 
napojen například na různé vulkány po svě-
tě a snažil jsem se je uklidnit, aby nenasta-
la katastrofa. Bylo to hodně stresující, si 
vezměte mít takovou zodpovědnost (:D). 
Zpětně to vnímám jako jeden nadřazený 
blud, který zprostředkovával nespočet 
dalších a  vždy když se k  tomuto období 
vracím, vzpomenu si na  nějaké nové. Této 
změně u  mě předcházela mimo jiné udá-
lost, kdy jsem omdlel z důvodu vyčerpání, 
dlouhodobé nespavosti a zánětu močového 
měchýře, ale faktorů bylo, myslím si, více. 
Když jsem přišel k sobě, tak jsem svět vní-

mal zásadně jinak. Od té doby jsem si nebyl 
několik měsíců jistý, zda jsem v  tomto těle 
neumřel nebo se nenacházím v  kómatu. 
Jeden z intenzivnějších bludů byl, když jsem 
se toulal dnem a  nocí po  venkově s  pej-
skem a  na  chvíli jsem „zmizel“. V  té době 
pro mě bylo v celku běžné se odpojit od těla 
a někam „cestovat“, ale tohle bylo jiné. Když 
jsem se po nějaké době vrátil do  těla, bylo 
to jako bych se probral z bezvědomí. Akorát 
po dobu, kdy jsem byl pryč, jsem vnímal vše 
a  všude - jako časosběr (timelapse) celého 
vesmíru. Po  návratu jsem věřil, že se něco 
změnilo na základní úrovni. Krajina v místě, 
kde to dobře znám, byla jiná a nepoznával 
jsem okolí. Auta, co kolem jezdila jsem 
neznal. Měla jiný druh světel a jezdila neu-
věřitelně rychle. Něco mi v  té chvíli řeklo, 
že jsem se přesunul zhruba do  roku 2083. 
Ihned jsem si uvědomil, že rodina a nejspíš 
všichni lidé, co znám a  miluji, jsou mrtví. 
Srazilo mě to na kolena a nevím, jak dlouho 
jsem se hroutil a brečel. Doteď to vnímám 
jako jeden z  nejintenzivnějších emočních 
prožitků. Po  pár minutách, co trvaly jako 
věčnost, mi něco řeklo, že to třeba tak není. 
Začal jsem alespoň malou částí tuto sku-
tečnost zpochybňovat a věřit, že když jsem 
se přesunul časem já a  pes, tak že snad je 
šance, aby byla ovlivněna větší oblast.

Když jsem časem získal trochu náhled 
na své bludy, tak mi leckteré věci začaly do-
cházet. Je to velká pecka, když člověk neví, 
čemu vlastně může věřit a  začne své akce 
postupně analyzovat. Začal jsem si uvě-
domovat, co jsem v  uplynulých měsících 
vlastně dělal a  jak to mohlo vnímat okolí, 
rodina a  přátelé. Za  některé věci, co jsem 
dělal, jsem se styděl, u  některých bych se 
smíchy potrhal, ale i  když to byly události 
doprovázené bludy a někdy s nimi spojený-
mi halucinacemi, tak prožitky jsou to pro 
mě reálné. Roman Směták

nevyvratitelná „realita“
co je to blud? a jaké s ním máme zkušenosti? 

mohl jsem číst myšlenky a komunikovat 
telepaticky s lidmi a zvířaty

Roman Směták popisuje svoji zkušenost s bludy

Čím víc o bludech čtu, tím méně jim rozu-
mím.

Několikrát jsem zažil veliký vděk za vy-
nález anitipsychotických léků. A několikrát 
jsem zažil veliký vztek na  to, co všechno 
někdo označil za  blud a  tím za  nemocné 
a  nežádoucí. A  nejčastěji jsem zažil něco 
mezi tím: léčba většinou něčím prospěla 
a něco vzala. A  ti lidé, kteří byli nemocní, 
jejich doktoři i  ostatní okolo více či méně 
trpělivě a  více či méně pracně hledali tu 
rovnováhu mezi tím.

K  tématu bludů mě napadají tři po-
známky:

První: Aristotelés prý říkal, že to, že jsme 
překonali hranici, poznáme vždycky až 
kousek za tou hranicí. Dobrý žonglér, kte-
rý na svém čele balancuje například dlouhý 
žebřík, udržuje balanc droboučkými pohy-
by hlavy. My laici balancujeme tak, že lítá-

me zleva doprava a nakonec nám to stejně 
spadne. Podobně je to u  těch, kteří svou 
nemoc už znají, a  těch, kteří ji tak dobře 
ještě neznají.

Druhá: V učebnicích se bludy řadí do ka-
tegorie poruchy obsahu myšlení. Forma 
myšlení bývá ale často porouchaná taky, 
a  to podstatně. Když se bludy staví vedle 
konspiračních teorií (jak to zmiňuje v textu 
Kristína se Sandrou), je to zřejmé. Roman 
krásně píše, že své bludné myšlenky „ne-
musel racionálně ověřovat“. U konspirátorů 
je popsán upevňující, sebepotvrzující efekt 
toho, když jim přinášíme protiargumenty: 
čím víc protiargumentů přineseme, tím 
pevněji stojí na svém. Učí se to i v úvodech 
do  psychiatrie: bludy většinou není dobré 
lidem vyvracet.

Třetí (a ta má ještě tři podčásti): Na ma-
tematicko-fyzikální fakultě jsem studoval 

s  řadou lidí, které jsem nechápal. Ani 
jsem je pochopit nemohl, myslelo jim to 
mnohokrát rychleji a přesněji než mně.

1. Asi nikdo by si netroufl tvrdit, že mají 
bludy jen proto, že nerozumíme tomu, co 
říkají. Myslím, že tuhle zdrženlivost v soudu 
je třeba zachovávat, dokud to jde, u všech.

2. Přesto, že jsem jim ne vždycky rozuměl, 
musel jsem se s nimi být schopný domluvit. 
Třeba o  tom, kdo nakoupí na  večeři nebo 
kdo umyje koupelnu. Taky jsme spolu dělali 
spoustu báječných věcí, ve kterých jsem jim 
mentálně stačil. Tahle zkušenost mi dneska 
na Ledovci hodně pomáhá.

3. No a  konečně dvě „poučky“. Na  Le-
dovci říkáme: „nemusíš člověku rozumět 
na to, abys mu mohl pomoct“. A z manžel-
ství (a  odjinud) už taky vím, že „nemusíš 
člověku rozumět na  to, abys ho mohl mít 
rád.“ Martin Fojtíček

martinovy bludné poznámky

Obrázky, které vygenerovala umělá inteligence na zadané téma „abstraktní obrázek související 
s bludnou myšlenkou“.
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Soutěž Stejná šance – 
zaměstnavatele roku 

2023 ocení firmy, které 
na otevřeném trhu 
práce zaměstnávají 
lidi se zdravotním 
znevýhodněním

1. března 2023 odstartoval 10. ročník sou-
těže Stejná šance – zaměstnavatel roku, 
jejímž hlavním pořadatelem je pražská or-
ganizace Rytmus – od klienta k občanovi. 
V Plzni je jejím spoluvyhlašovatelem Le-
dovec, který akci pořádá pod záštitou 
hejtmana Rudolfa Špotáka. 
Soutěže se mohou zúčastnit firmy na 
otevřeném trhu práce, kterým není 
lhostejná společenská odpovědnost a li-
dem se zdravotním znevýhodněním dávají 
šanci stát se součástí běžného pracovního 
kolektivu. 31. května proběhne v Plzni 
slavnostní vyhlášení a ocenění vítěze sou-
těže. Více na www.stejnasance.cz.

Oslava svátku sv. Dympny
Zveme vás v neděli 14. května 2023 na 
Ledovec v Ledcích u Plzně. V 15 hodin 
zde začíná historicky první oslava svát-
ku Svaté Dympny, v Čechách ne zcela 
známé patronky komunitní psychiatrie.

Na programu:
•	MUDr. Igor Průša: Krátká procházka 

dějinami psychiatrie
•	Mgr. Martin Fojtíček: Život a odkaz 

sv. Dympny
•	 komentovaná prohlídka stavby „kap-

le“ Sv. Dympny
•	představení projektu obrazu 

sv. Dympny pro kostel Sv. Jakuba
•	v 17 hodin koncert Michala Pustaye

Svatojakubské 
pouťové veselí

30. července 2023 nás čeká 
každoroční stálice Svatoja-
kubské pouťové veselí na 

zahradě ledecké fary.  
Zábava, stánky, hudba  

a pivo budou.

Dny pro duševní 
zdraví v Plzni 2023

9.–13. října 2023 se v Plzni 
uskuteční Dny pro duševní 
zdraví, kulturně-vzdělávací 
pásmo setkání profesionálů 
a široké veřejnosti, diskusí, 

koncertů, filmu i divadla, které 
informuje o nejrůznějších 

aspektech duševního zdraví, 
prevenci i konkrétních služ-

bách péče pro lidi s duševním 
onemocněním.

Podrobný program bude  
včas zveřejněn.

Svépomocná skupina 
Rokycany

Přijměte pozvání do svépomocné sku-
piny pro lidi se zkušeností s duševním 
onemocněním, která se schází v Roky-
canech. Skupina nabízí bezpečný 
prostor pro sdílení, naslouchání a vzá-
jemnou podporu. Následující setkání 
se uskuteční 9. května, 22. května, 
vždy od  16 hodin na  adrese Jirás-
kova 481 (v prostorách Farního sboru 
ČCE vedle Komerční banky).

Svépomocná skupina 
Domažlice

Svépomocná skupina pro lidi se zku-
šeností s  duševním onemocněním 
se schází také v  Domažlicích (Komu-
nitní centrum Pivovar Domažlice, 
Pivovarská 10). Do  skupiny mů-
žete přijít sudé úterky v  čase od  15 
do  17  hodin. Termíny nejbližších 
setkání jsou 16. května, 30. května, 
13. června a 27. června.

Rodičovská skupina 
v Plzni a Klatovech

Jste rodičem nebo blízkým 
člověka se zkušeností s duševním 
onemocněním? Nevíte, jak o tom 

v rodině mluvit? Chybí vám infor-
mace? Máte někdy pocit, že jste 

v tom úplně sami? 

Přijďte na rodičovskou skupinu, 
která se schází každé první pon-
dělí v měsíci od 17 hodin v Plzni 
(v CHRCu, Boženy Němcové 30, 

pro více informací pište  
Lence Pavlovové  

(lenka.pavlovova@pvl.cz) nebo 
rodičovské skupiny, která se schází 
dle domluvy v Klatovech (v Centru 
duševního zdraví Klatovy, pro více 

informací pište na  
cdzklatovy@ledovec.cz).

Nabídka práce 
v Ledovci

Do našeho rozvíjejícího se plzeňské-
ho týmu aktuálně hledáme nové ko-
legy na pozice:
    • sociální pracovník
    •  sociální pracovník s ČJ/UKR
    • všeobecná sestra.
Nabízíme profesionální tvůrčí, zodpo-
vědnou a smysluplnou práci v mul-
tidisciplinárním týmu, odpovídající 
finanční ohodnocení, zaměstnanecké 
benefity (25 dní dovolené, indispo-
ziční volno a další). Pro bližší informa-
ce prosím kontaktujte Martinu Pod-
lipnou (+420 737 957 711, martina.
podlipna@ledovec.cz).

Hledáme malé byty pro 
uživatele Housing First

Náš tým Housing First pomáhá lidem 
v těžké životní situaci nalézt dlouhodobé 
standardní bydlení a hlavně místo, kte-
rému budou moci říkat „doma“. Kromě 
bytů, které pro službu poskytuje město 
Plzeň, sháníme také malé byty od sou-
kromých pronajímatelů. Za pronájem bytu 
nabízíme: dlouhodobého nájemníka, po-
jištění odpovědnosti nájemníka, finanční 
záruky, asistence či zprostředkování ko-
munikace s nájemníkem. Pro více infor-
mací napište na mail hf@ledovec.cz.  

Projekt Blázníš? No a! 
nabízí nově „PH balíček“
O co se jedná? Jde o  seminář věnovaný 
psychohygieně, na  kterém účastníci zís-
kají nejen znalosti z této oblasti, ale také 
se naučí, jak o  sebe lépe pečovat a  vy-
zkouší si konkrétní techniky na  vlastní 
kůži. Témata, kterým se na semináři vě-
nujeme, jsou např. copingové strategie, 
plánování, odpočinek, rozhodování, 
hodnoty, silné stránky apod. Samozřejmě 
není možné detailně probrat a vyzkoušet 
vše, proto vycházíme z potřeb účastníků 
a více se věnujeme tomu, co aktuálně po-
třebují ve  svém životě. Tento zážitkový 
seminář je určený třídním kolektivům 
OU, SOU a  SŠ a  je vhodný zejména 
pro vyšší ročníky těchto škol. Nabízíme 
ho ale také kolektivům pedagogů, aby 
i  oni o  sebe uměli vzhledem ke  své ná-
ročné profesi pečovat. Setkání s  lektory 
trvá cca 6 hodin a  je rozdělené do dvou 
bloků s  pauzou na  oběd. V  případě 
zájmu kontaktujte Martinu Váňovou 
na  telefonu +420 733 109 112, nebo 
pište na  bna@ledovec.cz. Těšíme se 
na spolupráci!

Nabídka akreditovaných 
kurzů Ledovce

Ledovecká Pomocná škola nabízí akre-
ditované kurzy v  oblasti pomáhání: 
Destigmatizace začíná v mé hlavě, Roz-
hovor jako klíč profesionálního pomá-
hání, Desatero profesionálního pomá-
hání, Jazyk profesionálního pomáhání, 
Welcoming (jako podstatná dimenze 
služby), Kurz osobních a profesních 
kompetencí pro zdravotní sestry, Mu-
zikoterapie v  procesu zotavení z  du-
ševního onemocnění a Trivium lidského 
pomáhání. Více k  jednotlivým kurzům 
naleznete na pomocnaskola.cz.

CHRC
V  CHRCu (zkratka z  anglických ter-
mínů „clubhouse“ V  CHRCu (zkratka 
z  anglických termínů „clubhou-
se“ a  „recovery college“) vytváříme 
otevřený prostor klubových a  vzdě-
lávacích aktivit, které se týkají du-
ševního zdraví. Jde nám totiž o  zota-
vení. CHRC provozuje Ledovec jako 
samostatný svépomocný a vzdělávací 
projekt. Jste vítáni, i  když nevyužívá-
te ledovecké sociální služby. Aktivity 
v  CHRCu jsou otevřené všem přícho-
zím (pokud výjimečně ne, je to vždy 
uvedeno v  programu) a  jsou zdarma.  
V  CHRCu se setkávají svépomocné 
skupiny, pořádají se tu vzdělávací se-
mináře i  volnočasové aktivity. CHRC 
bývá někdy otevřený i  jen jako „Bať-
kova kavárna“, prostor, kam je možné 
přijít posedět a  promluvit si. Mezi 
pravidelné aktivity, které v CHRCu na-
bízíme, patří sdílecí setkávání Cesty 
k  zotavení, svépomocná skupina lidí 
se zkušeností s duševním onemocně-
ním, setkávání rodičovské skupiny, 
výtvarka, zpívaná nebo IT poradna. 
Více informací a  aktuální program 
na  daný měsíc naleznete na  webu 
chrc.cz nebo facebookových stránkách  
facebook.com/chrcplzen.

Z celého ledoveckého srdce vám děkujeme 
za podporu.

Pokud byste nám 
k těm našim 
n a r o z e n i n á m 
chtěli něco da-
rovat (slavíme 
celoročně), tak 
jednoduše tu:

E v r o p s k ý  D E N  s o u s E D ů
Dorazte v pátek 26. května na sousedskou večeři do Karoliny Světlé 13, na naše 
Dny Světlé. Od 18 hodin jídlo a pití, živá hudba k tomu.


